
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering houdende een 

overgangsregeling in het kader van de facturatie door 

verstrekkers van mobiliteitshulpmiddelen  

 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, 

artikel 105, §2, eerste lid;  

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 24 januari 2019;  

 

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de omstandigheid 

dat het agentschap met hoogdringendheid in het reglementair kader moet voorzien 

om deze voorschotregeling vanaf 1 maart 2019 te kunnen toepassen, dat met dit 

besluit beoogd wordt om tijdelijke financiële moeilijkheden te voorkomen bij 

verstrekkers van mobiliteitshulpmiddelen of, in voorkomend geval, bij de 

ondernemingen waarvoor de verstrekkers van mobiliteitshulpmiddelen werken, en 

dat vermeden moet worden dat in geval de IT niet tijdig kan geïmplementeerd 

worden, de betrokken ondernemers hiervan schade zouden ondervinden.  

Die tijdelijke financiële moeilijkheden kunnen zich voordoen tijdens de eerste 

maanden van 2019, bij de ingebruikname van de digitale applicatie voor de 

verwerking van de dossiers mobiliteitshulpmiddelen. De tijdige implementatie van 

de IT hangt af van vele factoren, die niet allemaal voorzien kunnen worden.  

Met deze regelgeving kan het Agentschap de verstrekkers bij eventuele problemen 

van voldoende kasstroom voorzien, zonder afbreuk te doen aan de rechten of de 

voorziene principes van digitale opname en facturatieberichten. Gezien de 

aanzienlijke gevolgen die die tijdelijke problemen met zich kunnen meebrengen 

voor bepaalde verstrekkers, moet, in geval het noodzakelijk is, snel kunnen worden 

opgetreden vanaf 1 maart. Op voorhand dienen nog de nodige stukken te worden 

verzameld en gecontroleerd waardoor ervoor geopteerd is om de inwerkingtreding 

te laten bepalen door de minister. 

 

Gelet op advies [xxxxx/x] van de Raad van State, gegeven op […], met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 3°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin; 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 



Pagina 2 van 3 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° agentschap: het agentschap, vermeld in artikel 2, eerste lid, 2°, van het 

decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming; 

2° besluit van 30 november 2018: het besluit van de Vlaamse Regering van 30 

november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 

houdende de Vlaamse sociale bescherming; 

3° financiële moeilijkheden: de situatie waarin de omzet in de eerste maanden 

van 2019 gevoelig daalt door problemen met de digitale applicatie voor de 

verwerking van de dossiers mobiliteitshulpmiddelen, vermeld in artikel 338, 

derde lid, en artikel 376, §1, tweede lid, van het besluit van 30 november 

2018. 

 

Art. 2. Dit besluit heeft als doelstelling tegemoet te komen aan de tijdelijke 

financiële moeilijkheden die verstrekkers van mobiliteitshulpmiddelen of, in 

voorkomend geval, ondernemingen waarvoor verstrekkers van 

mobiliteitshulpmiddelen werken, ondervinden wegens vertraging in de volledige 

beschikbaarheid en functionaliteit van de digitale applicatie, vermeld in artikel 338, 

derde lid, en artikel 376, §1, tweede lid, van het besluit van 30 november 2018, 

zowel op het niveau van de Vlaamse overheid als bij de verstrekkers zelf. 

 

Art. 3. Een verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen of, in voorkomend geval, de 

onderneming waarvoor de verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen werkt, die 

financiële moeilijkheden heeft, kan tussen 1 februari 2019 en 31 maart 2019 bij het 

agentschap een aanvraag tot uitbetaling van een voorschot indienen.  

 

Art. 4. §1. Om een voorschot als vermeld in artikel 3, te krijgen, dient de 

verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen of de onderneming waarvoor de 

verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen werkt, een aanvraag in bij het agentschap.  

 

 In de aanvraag, vermeld in het eerste lid, vermeldt de verstrekker van 

mobiliteitshulpmiddelen of de onderneming waarvoor de verstrekker van 

mobiliteitshulpmiddelen werkt, de volgende gegevens: 

1° de identificatiegegevens van de verstrekker of van de onderneming 

waarvoor de verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen werkt; 

2° de elementen waaruit blijkt dat de verstrekker of de onderneming waarvoor 

de verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen werkt, financiële moeilijkheden 

heeft; 

3° het totale bedrag aan tegemoetkomingen dat de verstrekker of de 

onderneming waarvoor de verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen werkt, 

voor de maand november 2018 heeft ontvangen voor het verstrekken van 

mobiliteitshulpmiddelen in het kader van de wet betreffende de verplichte 

verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd 

op 14 juli 1994. 

 

§2. Het agentschap controleert aan de hand van de ingediende aanvraag of de 

verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen of de onderneming waarvoor de 

verstrekker van mobiliteitshulpmiddelen werkt, financiële moeilijkheden heeft.  

 



Pagina 3 van 3 

 Als het agentschap van oordeel is dat de verstrekker van 

mobiliteitshulpmiddelen of de onderneming, financiële moeilijkheden heeft, 

verstrekt het agentschap aan de verstrekker of de onderneming, het 

voorschotbedrag, vermeld in artikel 5. Het agentschap sluit daarover een 

overeenkomst met de verstrekker of de onderneming. 

 

 Als het agentschap van oordeel is dat de verstrekker van 

mobiliteitshulpmiddelen of de onderneming , geen financiële moeilijkheden heeft, 

wijst het agentschap de aanvraag tot uitbetaling van het voorschot af. Het 

agentschap brengt de verstrekker of de onderneming daarvan op de hoogte. 

 

§3. De overeenkomst, vermeld in paragraaf 2, tweede lid, bevat de volgende 

elementen: 

1° de gegevens van de partijen bij de overeenkomst; 

2° het voorschotbedrag; 

3° de modaliteiten met betrekking tot de teruggave of de verrekening van het 

voorschotbedrag, dat uiterlijk op 30 juni 2019 volledig terugbetaald moet 

zijn aan het agentschap. 

 

 Het agentschap legt het model van de overeenkomst vast. 

 

Art. 5. De omvang van het bedrag van het voorschot, vermeld in artikel 3, is gelijk 

aan twee keer het bedrag, vermeld in artikel 4, §1, tweede lid, 3°.  

 

Art. 6. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van een door de Vlaamse 

minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, vast te stellen datum. 

 

Dit besluit treedt buiten werking op een door de Vlaamse minister, 

bevoegd voor de bijstand aan personen, vast te stellen datum. 

 

Art. 7. De Vlaamse minister, bevoegd voor de bijstand aan personen, is belast met 

de uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel, (datum). 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 


